

Valinhos, 05 de novembro de 2018

Seguem as informações, os esclarecimentos devidos, em relação ao Relatório – VI Fiscalização Ordenada 2018 - Valinhos - Creche Municipal – Martinho Calzavara.

1. Relatório (fls. 6) item 1: No município, há lista de espera para crianças de 0 a 3 anos?

Resposta: O município tem 8 (oito) creches municipais, com uma média de 100 crianças por unidade. Além disso, tem convênio com entidades filantrópicas, com quatro unidades, totalizando 389 (trezentos e oitenta e nove) crianças e, também, contrato com 8 (oito) escolas particulares para atender mais de 852 (oitocentos e cinquenta e dois) crianças.

Apesar de todo esse trabalho, atender toda demanda é impossível. Nesse sentido, é realmente necessário informar que, com dados fornecidos pela Secretaria de Saúde, em Valinhos nascem, em média, 28 (vinte e oito) crianças por semana, totalizando, aproximadamente, 1.400 (um mil e quatrocentos) por ano. Para atender totalmente essas crianças, seria necessário construir aproximadamente 10 (dez) creches por ano, algo totalmente inviável. Portanto, apesar de todos os esforços, é impossível manter zerada a lista de espera para vagas nas creches.

Também é necessário ressaltar que todo serviço de inscrição é cadastrado num sistema informatizado, constantemente atualizado e publicado no site da Prefeitura, com acesso possível ao público através do número do protocolo que o pai recebe no ato da inscrição.

A relação dos inscritos também é afixada nas escolas e disponível na Secretaria de Educação.

Todo esse processo, inscrição, controle e matrícula são disciplinados por lei municipal e Decreto regulamentador. Apesar de não atender toda demanda, a quantidade de vagas atendidas, em 2019, deverá aumentar, com a conclusão de duas creches em construção.

2. Relatório (fls. 6) item 3.1 e (fls. 07) item 3.2: Qual a quantidade de obras paralisadas? Quais os motivos que ensejaram a paralisação?

Resposta: No município, atualmente, há duas creches em construção, uma custeada pelo Governo Estadual e outra pelo Governo Federal.



O ritmo das obras está sendo afetado, principalmente na custeada pelo Governo Federal, por problemas de remessa de dinheiro para custeio de obra.

3. **Relatório (fls. 9) itens 15.1: Qual a quantidade de crianças em lista de espera na unidade visitada?**
Resposta: Como já respondido ao questionado no item 1, fls. 6 do relatório, a lista de espera por vagas nas creches não é relacionada por escola. Todas as inscrições são apenas feitas nas escolas e enviadas para Secretaria de Educação, onde são lançadas num sistema informatizado e as vagas são disponibilizadas sempre o mais próximo possível da residência das crianças.
4. **Relatório (fls. 11) item 1: A unidade visitada possui condições de acessibilidade (rampas, corrimão, etc)?**
Resposta: Como colocado no relatório pela fiscalização, o único item não atendido é acessibilidade para deficientes visuais. A administração Municipal está atendendo um TAC do Ministério Público e no momento está trabalhando em 7 (sete) escolas para atender o acordado. Ainda sem data exata, a pendência assinalada também será atendida.
5. **Relatório (fls. 11) item 5: Há AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros no prazo de validade na unidade visitada?**
Resposta: A creche em questão já possui o AVCB, embora vencido. A regularização dessa creche e as demais estão sendo providenciada (Processos nº 141/2018 e 143/2018).
6. **Relatório (fls. 17) item 8: Na unidade visitada, há cardápio especial para alunos que necessitam de atenção nutricional?**
Resposta: De acordo com comentários no relato de visita de fiscalização, são adotados vários procedimentos para atender crianças que necessitam de atenção nutricional. A unidade escolar está sendo orientada para que afixe esses procedimentos.

Zeno Ruedell
Secretaria da Educação
Secretário